
 

 

                               UNICEF                 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

I. C. S. “M. MANICONE - F. FIORENTINO” a indirizzo musicale 

Via Papa Giovanni XXIII, 45 - 71018 VICO DEL GARGANO (FG) - tel.(0884) 991143 – fax 967084  

Cod. Mecc. FGIC84100A - Cod. Fisc. 93032440716 - C.U. UFLUV4 

E-mail: fgic84100a@istruzione.it -  fgic84100a@pec.istruzione.it Sito Web www.icmanicone.edu.it  

 
 
 

 
Al sito Web  

Agli atti 
 
 

Oggetto: determina  per  l’affidamento diretto del servizio assicurativo a favore degli alunni e   del   
personale   scolastico   per   l’anno   scolastico/anni   scolastici  per   le   Coperture Assicurative: 
Responsabilità Civile, Infortuni, Malattia e Tutela Legale 

 
CIG ZAB2F1AA9C 
 

Anno Scolastico 2020-2021 

Durata Coperture anni uno 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei contratti pubblici", modificato dal D.Lgs.19 aprile 

2017, n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50" (c.d. Correttivo) e dal D.L. 32 

del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n.55; 

VISTO il D.I. del Ministero dell’Università e della Ricerca del 28 agosto 2018 n.129, “Regolamento recante 

istruzioni ge- nerali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolast iche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107” G. U. del 16/11/2018 nr. 267, Titolo V “Attività 
negoziale” 

VISTA la C. M. nr. 74 del 5 gennaio 2019 avente ad oggetto: Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi. 

TENUTO CONTO che le "Linee Guida ANAC n. 4" aggiornate al D.L. del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 636 del 10 luglio 

2019 hanno previsto che ai fini della scelta dell'affidatario in via diretta, "Il confronto dei preventivi di spesa 

forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza"; 

RITENUTO necessario in ottemperanza ai principi enunciati, dagli art. 30 comma 1, e 42 del D.Lgs. 

50/2016 e delle “Linee Guida ANAC n. 4”, al fine di garantire il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse, subordinare l’affidamento diretto del servizio in oggetto 

Aoo: Ufficio Protocollo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004274 - 02/12/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:fgic84100a@istruzione.it
mailto:fggic84100a@pec.istruzione.it


 

alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici individuati dall’Istituto 

Scolastico con la presente richiesta di preventivi finalizzata all’affidamento diretto del servizio assicurativo a 

favore degli alunni e personale scolastico; 

 VISTA la determina, del  06/11/2020 prot.n.3659, a contrarre per l’avvio della procedura comparativa 
finalizzata all’affidamento diretto del servizio assicurativo a favore degli alunni e del personale scolastico per l’ 

anno scolastico 2020-2021 con richiesta di preventivi; 
VISTO L’ AVVISO PUBBLICO, del 6-11-2020 prot.n.3662, INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE per la partecipazione alla successiva procedura comparativa di TUTTI gli operatori economici 
interessati all’affidamento del servizio di assicurazione responsabilità civi le verso terzi; 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute dalla agenzia Ambiente Scuola srl di Milano  e  dell’agenzia  
Pluriass srl di Novara 

VISTE le richieste di COMPARATIVA DI PREVENTIVI assicurazione 2020-21 inviate alle suddette ditte; 

VISTE le offerte pervenute; 
VISTO il proprio verbale di comparazione delle offerte;  

VISTO il decreto di assegnazione provvisorio, del 25-11-2020 prot.n. 4215, per  l’affidamento diretto del 
servizio assicurativo a favore degli alunni e   del   personale   scolastico   per   l’anno   scolastico/anni   scolastici  

per   le   Coperture Assicurative: Responsabilità Civile, Infortuni, Malattia e Tutela Legale,  
VISTO l’assenza di  reclami avverso il suindicato decreto  

VISTO il decreto di assegnazione definitivo, del 01-12-2020 prot.n. 4256, per  l’affidamento diretto del servizio 
assicurativo a favore degli alunni e   del   personale   scolastico   per   l’anno   scolastico/anni   scolastici  per   le   

Coperture Assicurative: Responsabilità Civile, Infortuni, Malattia e Tutela Legale 

 

DECRETA 

 

L’affidamento definitivo all’agenzia PLURIASS srl,Via Melzi D’Eril 7,20124 – Milano del servizio 
assicurativo a favore degli alunni e   del   personale   scolastico   per   l’anno   scolastico 2020-2021  

per   le   Coperture Assicurative: Responsabilità Civile, Infortuni, Malattia e Tutela Legale al premio 

annuo lordo pro capite di Euro 5,00 

 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo on line della scuola e sul sito Web 

 

 

 

 
               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Prof.ssa Donatella Apruzzese 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993) 
 

 
 
 

 
  
 

Aoo: Ufficio Protocollo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004274 - 02/12/2020 - C14 - Contabilità general - U


